
Abstrakt
Diplomová práce  „Německo coby energeticko-politický hráč“ se zabývá vývojem v oblasti 

energetické  politiky  a  bezpečnosti  Německa  od  roku  1998,  tedy  od  nástupu  Gerharda 

Schrödera, po současnost. Práce si klade za cíl zjistit, zda německá energetická politika, ve 

které  se  odráží  německo-ruské  energetické  partnerství,  představuje  brzdu  užší  evropské 

energetické integraci, jejímž cílem je vytvoření jednotné unijní energetické politiky.  Velký 

vliv na směřování německé energetiky mají kromě státu také soukromé německé energetické 

společnosti.  Z tohoto  důvodu  je  v této  práci  věnována  pozornost  i  těmto  privátním 

energetickým společnostem,  které  mj.  představují  ekonomickou dimenzi  německo-ruského 

energetického partnerství. Součástí této práce je také analýza postojů jednotlivých politických 

stran,  resp.  frakčních  uskupení,  které  v otázce  energetické  bezpečnosti  země  zastávají. 

V otázce německo-ruského energetického partnerství jsou analyzovány jak jeho příčiny, tak i 

výhody  a  nevýhody  z něho  pramenící.  Předmětem  zájmu  této  práce  je  také  zjistit,  zda 

v kontextu změny na postu kancléře, kdy Gerharda Schrödera nahradila Angela Merkelová, 

došlo k proměně německo-ruského energetického partnerství.  


